1

令和元年度 市整会  前期理事会 議事録

Ｒ１.09.07（土）１８：００～ 講演会のみ共催：帝人ファーマ

ホテルモントレ大阪（梅田）６F プレリュード

大阪市北区梅田３－３－４５

０６－６４５８－７１１１

出席者（計 13 名）（敬称略）

天野 祐一、馬野 隆信、西澤 徹、鳴嶋 眞人、宮脇 裕二、秋野 一男、長濱 信一、古瀬 洋一、伊藤 智康、日下 昌

浩、小竹 志郎、明石 健一、森川 献志漢

委任状；計 30 通・・・理事会成立（理事 60 名）

フォートラム出席人数：29 名(演者込み)
議題

報告事項

理事会成立について

１、 会員の動向について（森川）

２、 令和元年度前期事業報告（森川）

３、 その他の報告事項

協議事項

1、令和元年度事業計画 （森川）

2、その他の協議事項

報告事項

１、会員の動向について（森川）

死亡退会者の御報告(２名)

  頼 功 先生（昭和 49 年入局）が、令和元年５月１６日にご逝去

  中村英健先生（昭和 44 年入局）が、令和元年６月３日にご逝去

閉院の御報告(１名)

2

   桑野吉浩先生（平成 4 年入局）

    くわの整形外科

〒 659-0091 兵庫県芦屋市東山町 15-12 ネスト芦屋 1F  0797-35-1119 0797-25-7775

今後の郵送物：自宅 西宮市上甲東園１－１７－５ TEL：0798－56－7013

退会（０名）

住所変更（2 名）

松本一伸先生（平成 15 年入局）

    自宅電話 072-855-5090→0798-55-4327

   山田純司先生（昭和 57 年入局）クリニックの移転

    〒 578-0971 大阪府東大阪市鴻池本町 1-22  06-6744-7722（旧クリニックの住所）

    〒630-0122 奈良県生駒市真弓 2 丁目 4 番 8 号（クリニックの新住所）

     医療法人司誠会 整形外科やまだクリニック℡ 0743-78-0808

新入会（2 名）

   清水 勇人先生（平成２４年入局）

    〒 543-0034 大阪市松ケ鼻町 4 番 18 号１２０５  090-1598-1205

   安藤 佳幸先生（平成７年入局）

    あんどう整形外科（9/2 住之江区で開業）

    〒559-0005 大阪市住之江区西住之江 1-1-41 N.KLASS 住之江内

    TEL 06-4703-5411、FAX 06-4703-5412

２、令和元年度前期事業報告（森川）

H31.04.12（金）  諮問委員会

H31.04.20（土）Ｈ30 度後期理事会・市整会フォーラム（講演会のみ共催：久光製薬）

       場所：ヴィアーレ大阪 3F 『華の間』  17：00～

       出席者19名、委任状29通（理事58名）・・・理事会成立

       学術講演「 一般整形外科医のための 骨軟部腫瘍と疼痛」座長：明石健一

        演者  社会医療法人生長会 府中病院 整形外科 部長 家口 尚 先生

Ｒ１.05.18（土）市整会 総会  講演会のみ共催：科研製薬

       場所：ヴィアーレ大阪 『レガート』 16 時～

       参加：出席者 31 名、委任状 106 枚、会員 190 名・・・総会成立

       学術講演１「脂肪由来幹細胞を用いた新たな関節リウマチ治療法の開発」座長：小竹志郎

        演者 大阪市立大学大学院医学研究科整形外科学 大学院生 上山秀樹先生

3

       学術講演２「最近の審査状況について」座長：宮内晃

        演者 （医）有馬外科・整形外科 寺川文彦先生

Ｒ１.06.15（土） 学術講演会 共催：旭化成 16：00～

場所：スイスホテル南海大阪 8 階 孔雀 総合司会：明石健一

参加人数：市整会 37 同門会 25 非会員 90 合計 152 名

        学術講演１「発育期運動選手における腰痛のマネジメント」座長：長濱信一

         演者 福島県立医科大学医学部 整形外科学講座助教 医局長 加藤欽志先生

        学術講演２「コンタクトスポーツの安全性に対する意識改革」座長：豊川英樹

                －ワールドカップ 2019 を控えたラグビーと他競技の比較ー

         演者 愛染橋病院 整形外科部長

             日本・関西ラグビーフットボール協会安全対策委員

             大阪府ラグビーフットボール協会安全対策委員長 中村夫左央先生

        学術講演３「ロコモ関連、病診連携での骨粗鬆症治療・テリパラチドの使い方」座長：西澤 徹

         演者 宮崎大学医学部整形外科 教授 帖佐 悦男先生

Ｒ１.06.16（日） スケルトンコンペ 天野山カントリークラブ

          参加： 30 名 8 組

Ｒ１.07.  会誌発行

Ｒ１.08.30（金）諮問委員会 ２０時～ 場所：「こんび」

6、 その他の報告事項

１）総会の審査関係の講演について

  添付資料１の様な過去の総会出席人数になっております。

  この 2 年間で岩本先生と寺川先生に講演して頂き、参加人数が増えたと思えるため、

今後も継続し審査関係の講演を続けて行くこととした。次回の演者は増田 博先生にお願いしました。

２）その他の報告事項は有りませんでした。

協議事項

１、 令和元年度事業計画 （森川）

Ｒ１.09.07（土） 令和元度前期理事会・市整会フォーラム 講演会のみ共催：帝人ファーマ

           ホテルモントレ大阪（梅田）

       学術講演「関節リウマチの診断と治療～最新の話題～」座長：馬野隆信

4

        演者  大阪市立大学大学院医学系研究科 整形外科学 病院講師 岡野 匡志 先生

       理事会費用を協賛メーカーさんが、これまで回収して下さっていたのですが、

今回から回収が労務の肩代わりにあたるということで、社内的に出来なくなったとの事であり

執行部の先生方に理事会参加の費用を回収して頂き、その後回収した費用を帝人さんに渡し、会場費に

充てる。

（今回は、小竹先生にお願いした。）

Ｒ１.10.26（土） 第 6 回これからの整形外科のかたちを考える会（共催：久光製薬）

 場所：AP 大阪駅前梅田一丁目 時間：16 時～

        学術講演１「アレルギー性鼻炎の最近の話題」座長：小竹志郎

         演者：大阪市立大学大学院医学系研究科 耳鼻咽喉科学 病院教授 阪本 浩一 先生

        学術講演 2「働き方改革で医療機関の労務管理は何が変わるのか」座長：馬野隆信

演者：社会保険労務士法人エルクエスト 代表社員/特定社会保険労務士 仲田雄大先生

Ｒ１.11.16（土）市整会学術文化講演会 共催：日本臓器製薬 総合司会：明石健一

学術講演：「整形外科医にも知っていただきたいアレルギー性皮膚疾患」座長：西澤 徹

演者 地方独立行政法人大阪府立病院機構大阪はびきの医療センター皮膚科主任部長  片岡葉

子

文化講演：「宇宙医学に学ぶロコモ予防と医療安全」座長：天野祐一

演者 宇宙航空研究開発機構客員研究員  大島博先生

Ｒ１.11.17（日） 市整会家族会 奈良方面

          法隆寺観光と「奈良十三屋」での懐石料理。赤膚（あかはだ）焼き絵付け体験。

Ｒ１.12.08（日） 市整会ゴルフコンペ 泉ヶ丘ＣＣ

Ｒ１.12.20（金）忘年諮問委員会

               ２０時～ 場所：「こんび」

Ｒ２.１.２５（土） 市整会新年会

         リッツカールトン １７時 30 分～ 中村博亮教授の講演

         アトラクション：Ｃｏｃｏｒｏさん

Ｒ２.0３.14（土）市整会学術講演会 共催：小野薬品

          学術講演１「RA 関連の講演」座長：小竹志郎

         演者：  大阪市立大学大学院医学系研究科 整形外科学 准教授 乾 健太郎先生

        学術講演 2「クリニックにおけるエコーを活用した足部、足関節疾患の診断と治療」

演者： 高倉整形外科クリニック 高倉義幸先生

5

Ｒ２.0４.17（金）諮問委員会

Ｒ２.0４.25（土）令和元年度後期理事会・市整会フォーラム（講演会のみ共催：久光製薬）

Ｒ２.０５.２３（土）市整会 総会  講演会のみ共催：科研製薬

２、その他の協議事項

１）今後、若手の先生方の市整会参加をどのように促していくか？

  ①若い世代を理事にする。

  ②開業を考えている先生を新年会に御招待する・

  ③開業支援部門を開設し、開業のノウハウを新規開業の先生に伝授する事を考える。

   （医療事務的なこと、エコー検査の事等、カリキュラム別に人選し、聞ける人を選出しておく事も、考えておく。）

  ④メーリングリストに開業前から入って頂き、開業に関する情報をメール d 伝授する。

  以上の事を、今後の課題とし若手の先生方の育成を考える案が出た。

２）次回の新年会は着席式で、席を事前に決めて行う為、案内状を早めに送付し期限を早めた上で、総務（森川）で近

い年代順の先生方が出来るだけ同席になるように配慮する。又、意向には沿えないかもしれない文言を案内状に入

れた上で、リクエストも受付する。それを基に作成し天野会長の意向をお聞きし座席表を作成する。

３）その他の協議事項はありませんでした。

添付資料１ 総会出席人数

令和元年 出席者（計 31 名）委任状（ 70 通＋36 名（名誉理事））

H30 年度 出席者（計 39 名）委任状（計 112 通）

H29 年度 出席者： 23 名 委任状： 96 通（会員：199 名）

H28 年度 出席者：29 名 委任状：110 通  （会員 201 名）

H27 年度 出席者：37 名 委任状：88 通  （会員 204 名）

H26 年度  出席 37 名 委任状 86 枚 会員数 205 名

H25 年度  出席 34 名 委任状 86 枚 会員数 202 名

H24 年度 出席者会員 29 名 非会員１名 演者１名 委任状 89 通

H23 年度 出席者 38 名 委任状 81 通

添付資料２ OCOA の日程
OCOA 特別研修会（9 月 21 日：リーガロイヤルホテル：アステラス製薬）

322 回研修会 （9 月 28 日：ANA クラウン：第一三共）

323 回研修会 （10 月 19 日：ANA クラウン：帝人）

324 回研修会 （11 月 9 日：阪急インターナショナル：久光）

骨・関節フォーラム（11 月 30 日：グランフロント大阪：中外＆メジカルビュー）

6

第 325 回研修会 (1 月 18 日：ホテルグランヴィア：日本臓器）

第 326 回研修会（2 月 15 日：ホテルグランヴィア：科研製薬）

第 327 回研修会（3 月 28 日：ANA クラウンホテル：中外製薬）